
DETERMINA A CONTRARRE 

del 02.04.2024 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, tramite 

adesione all’accordo quadro stipulato da Consip S.p.A. avente ad oggetto la 

fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici - 

Lotto 5 Toscana. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina dei contratti sottosoglia comunitaria di 

E.R.P. Massa Carrara S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 

14.03.2024; 

 

VISTO l’art. 17 d.lgs. 36/2023: 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 

il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

 

RILEVATO pertanto, ai sensi comma 2, del su indicato art. 17, che la «decisione di 

contrarre» possa essere unica e che possa contestualmente riepilogare l’iter motivazionale 

seguito per la scelta del contraente rispetto alle evidenziate necessità dell’Amministrazione; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi ivi di importo inferiore a 140.000 euro, al 

netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici; 

 

RICHIAMATO il contratto integrativo aziendale, sottoscritto in data 29.12.2023, con il 

quale veniva concordato di sostituire il buono pasto erogato ai dipendenti aziendali 

direttamente in busta paga con il buono pasto elettronico fissando altresì il valore nominale 

dello stesso in € 8,00; 

 

RILEVATO che Consip S.p.A., a seguito di procedura di gara, ha affidato la fornitura del 

servizio sostitutivo di mensa tramite “Buoni Pasto ed. 10 “– Lotto 5 (Toscana), alla società 

Pellegrini S.p.A., con sede legale in Via Lorenteggio n. 255, CAP 20152 Milano (MI), C.F. e 

P.IVA 05066690156;  

 

ESAMINATO il lotto 5 Toscana - identificato con il CIG 9375813DA3 – dal quale si rilevava 

che:  

- è previsto che i singoli contratti di fornitura, attuativi dell’accordo quadro, stipulati dalle 

amministrazioni contraenti mediante ordini di acquisto secondo quanto previsto nelle 

condizioni generali e nel capitolato tecnico, hanno una durata che viene fissata dall’unità 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


ordinante nell’ordine di acquisto e che risulta ricompresa tra 12 e 24 mesi, a decorrere dalla 

data di emissione dell’ordine di acquisto;  

- la società Pellegrini S.p.A., ha espresso per il lotto 5 uno sconto sul valore nominale del 

buono pasto pari al 9%; 

- le caratteristiche tecniche del servizio acquisibile in convenzione rispondono alle esigenze 

di utilizzo richieste da E.R.P. Massa Carrara S.p.A.; 

 
VALUTATO che il dato medio annuo per ciascun dipendente è quantificato in 102 buoni 

pasto, pertanto, sono stati stimati come necessari a soddisfare i bisogni dei dipendenti 

aziendali, per la durata annuale del contratto, n. 5406 buoni pasto elettronici; 

 

ATTESO che il valore nominale del buono è stato determinato in € 8,00 e che quindi il costo 

del buono pasto, con lo sconto aggiudicato da CONSIP è di € 7,28 esclusa l’iva stabilita nella 

misura del 4%;  

 

RILEVATO che E.R.P. Massa Carrara S.p.A. ha aderito all’accordo quadro in data 

27.03.2023 nel momento in cui è stato emesso l’ordinativo di fornitura con l’affidatario 

Pellegrini S.p.A. tramite la piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it per un 

massimale di n. 5406 buoni pasto, corrispondenti a € 39.355,68 (trentanovemila trecento 

cinquanta cinque/68) al netto dell’iva, importo massimo stimato valevole per tutta la durata 

del contratto; 

 

ACCERTATO che l’ordinativo non è vincolante per E.R.P. Massa Carrara S.p.A. ma impegna 

il fornitore, comunque, verso la Stazione Appaltante, la quale provvede ad ordinare 

mensilmente i buoni pasto sulla base di quanto effettivamente maturato dai dipendenti e, di 

conseguenza, a ricevere, mensilmente, la fatturazione relativa; 

 

DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 

che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 

riassunte: 

• l’oggetto dell’appalto è l’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1 lett. b) d.lgs. 36/2023, 

tramite adesione all’accordo quadro stipulato da Consip S.p.A. del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto per le PA - ED. 10 – lotto 5 Toscana; 

• l’importo indicativo e presunto della fornitura, ritenuto congruo dal sottoscritto, è stato 

ipotizzato in € 39.355,68 (trentanovemila trecento cinquanta cinque/68) al netto dell’iva - 

importo massimo stimato valevole per tutta la durata del contratto, fissata in mesi 12, 

decorrenti dalla data di attivazione del buono pasto, prevista presumibilmente per il 

01.05.2024; 

• la modalità di scelta del contraente, come su riportato, è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 

50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023 mediante adesione all’accordo quadro Lotto 5 (Toscana) 

stipulato tra Consip S.p.A. e Pellegrini S.p.A.; 

• il contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo d.lgs. 36/2023, è stato stipulato 

mediante ordinativo di fornitura nei confronti dell’affidatario Pellegrini S.p.A. tramite la 

piattaforma di e-procurement www.acquistinretepa.it; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
http://www.acquistinretepa.it/


DATO ATTO CHE:  

- la Stazione Appaltante non è tenuta ad effettuare la verifica dei requisiti di partecipazione 

sia di ordine generale che speciale, in quanto già effettuata da Consip S.p.A.; 

- al fine del presente affidamento è stata verificata la regolarità contributiva dell’Impresa in 

parola tramite piattaforma dedicata; 

 - il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 

della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 

commesse pubbliche;  

 

PRECISATO che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, d.lgs. 36/2023, 

per l’esecuzione delle prestazioni in parola il fornitore è esonerato dalla prestazione della 

garanzia definitiva a favore di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., considerato che con la stipula 

dell’accordo quadro il fornitore medesimo ha prestato la garanzia definitiva relativa al lotto 

5 a favore di Consip S.p.A.; 

 

RITENUTO appropriato nominare Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento della 

fornitura in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023, in considerazioni delle mansioni svolte, 

la Dott.ssa Rosanna Pino, Responsabile dell’Ufficio Risorse Umane e Relazioni Sindacali; 

 
DATO ATTO che il RUP ha provveduto all’acquisizione del seguente CIG: B100EBEC54; 

 
ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 

Stazione Appaltante; 

 

APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 

di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 

presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della 

presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 

mercato”; 

 

DETERMINA 

(n. 9 del 02.04.2024) 

 

1) DI STABILIRE che quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente 

determina; 

 

2) DI RATIFICARE, per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) d.lgs. 36/2023 – l’adesione all’accordo quadro stipulato da Consip S.p.A. con 

Pellegrini S.p.A. per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto 

elettronici per le PA - ED. 10 – lotto 5 Toscana; 

 

3) DI NOMINARE con la presente determina, la Dott.ssa Rosanna Pino, Responsabile 

dell’Ufficio Risorse Umane e Relazioni Sindacali quale Responsabile Unico del Progetto per 

l’affidamento della fornitura in parola, ex art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico del Progetto, all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio 

Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 

          IL DIRETTORE GENERALE 

                              f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


